
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

ESCOLA DE QUÍMICA 

 
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE 

COORDENADORES DA ESCOLA DE QUÍMICA, REALIZADA EM 
13/07/2017, ÀS 10:30H, SALA E-202 

 
 
1.Ordem do dia:  
 
 
1.01- Proc. nº 037686/17-32 – Ana Carolina Scalzer de Paula 

          Assunto: Segunda Chamada de Prova. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.02 - Proc. nº 033099/17-74 – Bruna Araujo Castro  
           Assunto: Inclusão de grau. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Encaminhado ao DEQ. 
 
1.03 - Proc. nº 023609/17-03 – Bruna  

          Assunto: Trancamento de Disciplinas Fora do Prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.04 - Proc. nº 002547/17-98 – David da Cruz Pinheiro  

          Assunto: Abono de Falta em Física I. 
          Parecer: indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.05 - Proc. nº 024410/17-94 – Felipe Onorio da Silva Oliveira 

          Assunto: Menos de 06 créditos. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Aguardando Processamento. 
 
1.06 - Proc. nº 013207/17-92 – Gabriel Felipe Galvao de Campo Silva 

          Assunto: Menos de 06 créditos. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Aguardando Processamento. 
 
1.07- Proc. nº 026079/17-47 – Gabriel Moura Barros 

          Assunto: Inscrição em Monografia – Eng. Bioprocessos. 
          Parecer: * Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
 
 
 

 
 



1.08 - Proc. nº 035511/17-91 – Gabriel Salathe Brandao Pereira 

          Assunto: Migração POVOAR. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Encaminhado a DRE. 
 
1.09 - Proc. nº 016759/17-52 – Gabriely Fornazier Brunhara 

          Assunto: Inscrição sem o pré-requisito. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao DEB. 
 
1.10- Proc. nº 035509/17-11 – Geyson Cesar de Oliveira Freitas  
          Assunto: Migração POVOAR. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Encaminhado a DRE. 
 
1.11- Proc. nº 037050/17-91 – Isabel Tavares Collaca 

          Assunto: Inclusão de Grau. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao IQ. 
 
1.12- Proc. nº 014878/17-71 – Joao Paulo Barbosa Mello da Fonseca 

          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.13- Proc. nº 031130/17-32 – Joao Pedro da Costa Martinho 

          Assunto: Trancamento de disciplina fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.14- Proc. nº 036711/17-61 – Joyce Cheve de Sa 

          Assunto: Trancamento de disciplina fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao IQ. 
 
1.15- Proc. nº 035664/17-38 – Joyce Cristina Castro  
          Assunto: Segunda chamada. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.16- Proc. nº 036180/17-14 – Laura Martins Pina de Almeida 

          Assunto: Trancamento de disciplina fora do prazo. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.17 - Proc. nº 026877/17-79 – Luiz Paulo Sousa Castro 

          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.18- Proc. nº 010882/17-60 – Michel Cosme Ferreira da Silva 

          Assunto: Inscrição sem o pré-requisito. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado a Escola Politécnica. 



1.19- Proc. nº 018575/17-27 – Murilo Barbosa Valerio 

          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao DPI. 
 
 
1.20 - Proc. nº 026895/17-51 – Pedro Alejandro Guimaraes Pereira de Azevedo 

          Assunto: Coincidência de Horário. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao DEB. 
 
1.21- Proc. nº 029174/17-01 – Pedro Arthur Martins Ferreira de Campos 

          Assunto: Trancamento de disciplina fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.22 - Proc. nº 037580/17-39 – Pedro Assunção de Abreu 

          Assunto: Trancamento de disciplina fora do prazo. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.23- Proc. nº 017079/17-56 – Rafael Barros da Rocha 

          Assunto: Menos de 06 créditos. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.24- Proc. nº 035861/17-57 – Raissa Marcele da Silva Coutinho de Oliveira  
          Assunto: Trancamento de disciplina fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.25- Proc. nº 027899/17-56 – Rodrigo Andrade Souza 

          Assunto: Menos de 06 créditos. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Aguardando processamento. 
 
1.26-  Proc. nº 029683/17- 25 – Rogerio Fuly de Matos 

          Assunto: Trancamento de disciplina fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.27- Proc. nº 022359/17- 86 – Romulo Canto Soares Neto 

          Assunto: Equivalência de disciplina. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.28- Proc. nº 031072/17-47 – Ruan Mariano Aguiar  
          Assunto: Segunda Chamada de Prova. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Encaminhado ao DEQ. 
 
 
 
 



1.29 - Proc. nº 037455/17- 29 – Rubens de Barros Gomes Neri 

          Assunto: Trancamento de disciplina fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.30 - Proc. nº 034316/17-43 – Tatiana Leao dos Santos dos Reis 

          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.31- Proc. nº 026170/17-62 – Victor Gurgel Sapienza Manno 

          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
 
1.32- Proc. nº 025802/17-71 – Victor Gurgel Sapienza Manno 

          Assunto: Trancamento de disciplina fora do prazo. 
          Parecer: Regularizado. 
          Tramitação: Arquivado. 
 
1.33-  Proc. nº 035110/17-31 – Vinicius Cardoso Ribeiro 
          Assunto: Trancamento de disciplina fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.34- Proc. nº 035543/17-96 – Willen Rodrigues Braz da Silva 

          Assunto: Inclusão de Grau. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao IQ. 
 
1.35 - Proc. nº 035546/17-20 – Willen Rodrigues Braz da Silva 

          Assunto: Inclusão de Grau. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao IM. 
 
 
 
 
 
 
 
 


